

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	19.055.358,97		10.513.418,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.813.113,94		714.128,73
IPTU	337.485,08		217.662,68
ISS	292.531,65		87.454,53
ITBI	100.000,00		30.430,16
IRRF	409.000,00		176.849,90
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	674.097,21		201.731,46
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	29.191,80		15.838,07
Aplicações Financeiras (II)	26.391,80		15.788,07
Outras Receitas Patrimoniais	2.800,00		50,00
Transferências Correntes	16.947.153,23		9.657.953,43
Cota-Parte do FPM	7.137.000,00		4.176.531,06
Cota-Parte do ICMS	4.560.000,00		2.471.543,99
Cota-Parte do IPVA	392.000,00		309.760,90
Cota-Parte do ITR	200.000,00		10.776,74
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	48.000,00		30.545,29
Transferências do FUNDEB	2.390.000,00		1.459.948,08
Outras Transferências Correntes	2.220.153,23		1.198.847,37
Demais Receitas Correntes	265.900,00		125.498,08
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	265.900,00		125.498,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	19.028.967,17		10.497.630,24
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.331.641,03		665.918,72
Operações de Crédito (VI)	928.531,03		304.378,82
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	300,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	300,00		-
Transferências de Capital	400.600,00		357.385,51
Convênios	400.300,00		1.999,00
Outras Transferências de Capital	300,00		355.386,51
Outras Receitas de Capital	2.210,00		4.154,39
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.210,00		4.154,39
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	403.110,00		361.539,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	19.432.077,17		10.859.170,14

DESPEAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPEAS CORRENTES (XIII)	19.860.553,02	11.073.884,60	9.153.392,87	8.884.021,07	219.214,50	154.190,31	153.686,31
Pessoal e Encargos Sociais	11.198.296,69	5.191.468,98	5.191.468,98	5.061.480,91	29.681,41	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.500,00	31.994,25	31.994,25	25.059,60	-	-	-
Outras Despesas Correntes	8.581.756,33	5.850.421,37	3.929.929,64	3.797.480,56	189.533,09	154.190,31	153.686,31
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.780.053,02	11.041.890,35	9.121.398,62	8.858.961,47	219.214,50	154.190,31	153.686,31
DESPEAS DE CAPITAL (XVI)	2.456.989,87	987.580,35	138.467,41	138.467,31	29.936,80	388.623,28	388.623,28
Investimentos	2.430.379,87	975.474,00	126.361,06	126.360,96	29.936,80	388.623,28	388.623,28
Inversões Financeiras	210,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	210,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	26.400,00	12.106,35	12.106,35	12.106,35	-	-	-
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	2.430.589,87	975.474,00	126.361,06	126.360,96	29.936,80	388.623,28	388.623,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	450.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.660.642,89	12.017.364,35	9.247.759,68	8.985.322,43	249.151,30	542.813,59	542.309,59

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		1.082.386,82
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Até o Bimestre/2021
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		19.902,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		-
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		1.102.288,95
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	821.802,37	1.089.015,24
DEDUÇÕES (XXIX)	3.207.770,24	4.880.311,57
Disponibilidade de Caixa	3.207.770,24	4.880.311,57
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.549.044,04	4.972.938,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	341.273,80	92.626,50
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.385.967,87	-3.791.296,33
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>1.405.328,46</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		248.647,30
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>1.156.681,16</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>1.136.779,03</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.228.285,13
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.228.285,13
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 06/Jul/2021, 09h e 33m.

DARLI COSTA DE SOUZA  
 CPF 32116179068  
 CONTADOR CRC/RS 38571

Gardel Machado de Araujo  
 CPF.: 942.998.030-00  
 PREFEITO MUNICIPAL

Maria de Fatima da Silva  
 CPF.: 636.247.880-00  
 SECRETARIA DE FINANÇAS